Дело №1-242/21

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Ижевск 7 июня 2021 года

Октябрьский районный суд г.Ижевска Удмуртской Республики в составе председательствующего судьи Кишкана М.И., при секретаре Степановой Э.С., с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г.Ижевска Релина Р.С., 

подсудимого ФИО1,

его защитника - адвоката Тарасовой О.О., представившей удостоверение 

<

номер> и ордер 

<

номер> от 

<

дата>,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

В период времени до 13 часов 40 минут 

<

дата> ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере – вещества, являющегося смесью, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, в значительном размере, массой 0,33 грамма, действуя умышленно, незаконно хранил его при себе без цели сбыта.

В этот же день около 13 часов 40 минут преступные действия ФИО1 пресечены сотрудниками полиции, которые задержали его у 

<

адрес>, в ходе последующего личного досмотра изъяли у подсудимого хранившееся им без цели сбыта вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере.

. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил, что обвинение, с которым он согласен, ему понятно, поддерживает ранее заявленное им добровольно и после консультации с защитником ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознает последствия постановления приговора в таком порядке.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого. 

Государственный обвинитель против заявленного ходатайства не возражает. 

Наказание за совершение инкриминируемого подсудимому преступления не превышает 3 лет лишения свободы. Обвинение, с которым согласен подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Указанные обстоятельства свидетельствуют о соблюдении условий, необходимых для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Материалы дела, в том числе заключение судебно-психиатрической экспертизы от 

<

дата> 

<

номер> (л.д.98-99), поведение ФИО1 в период предварительного расследования и в ходе судебного заседания дают основания для вывода о его вменяемости, поэтому он должен нести уголовную ответственность за содеянное. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие обстоятельств его отягчающих. 

Подсудимый впервые совершил умышленное преступление небольшой тяжести против здоровья населения и общественной нравственности, 

<

данные изъяты> В то же время, ФИО1 имеет постоянное место жительства и работы, характеризуется положительно, на учете в н психиатрическом диспансере не состоит, 

<

данные изъяты>.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты> а также полное признание подсудимым вины, раскаяние в совершении преступления, состояние здоровья подсудимого, возраст и состояние здоровья его близких родственников, 

<

данные изъяты> - З.С.М. и дедушки – Ш.К.В.

При этом в материалах уголовного дела имеется объяснение ФИО1 (л.д.45), в котором он указал об обстоятельствах незаконного хранения наркотического средства. В то же время достаточных оснований для признания указанного процессуального документа в качестве явки с повинной суд не усматривает, поскольку не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления. Признание лицом своей вины в совершении преступления в таких случаях учитывается судом как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств по уголовному делу судом не установлено.

При таких обстоятельствах, с учетом сведений о личности ФИО1, в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, размер которого определяется на основании ч. 3 ст. 46 УК РФ, с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимого и его семьи, возможности получения ФИО1 дохода. 

При этом с учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, отсутствии сведений о признании ФИО1 больным наркоманией, суд не усматривает оснований для применения в отношении подсудимого правил, предусмотренных ст. 64 УК РФ, ст.82.1 УК РФ.

Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ч.1, 5 ст.62 УК РФ не имеется, поскольку судом назначается не наиболее строгий вид наказания, предусмотренный за совершенное преступление.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15000 рублей.

Штраф подлежит уплате путем внесения или перечисления назначенной суммы по следующим реквизитам: банк получателя – отделение-НБ Удмуртская Республика г.Ижевск, БИК 049401001, получатель УФК по Удмуртской Республике (ГУ «Управление МВД России по г.Ижевску», л/сч 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 184001001, счет получателя средств – расчетный счет 

<

***>, наименование платежа: штраф, назначенный по приговору суда, дело № 1-242/2021 (ФИО1), ОКТМО 94701000, КБК 188 1 16 21040046000140.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: наркотическое средство, стеклянную колбу вместе с упаковками – уничтожить; мобильные телефоны – считать выданными по принадлежности законным владельцам. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Удмуртской Республики в течение 10 суток со дня провозглашения через Октябрьский районный суд г. Ижевска. В случае подачи жалобы осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии лично либо посредством видеоконференцсвязи и (или) участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Согласно ст.317 УПК РФ, приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основаниям несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом первой инстанции. 

Судья М.И. Кишкан